PAGE
2

В Ы П И С К А  из П Р О Т О К О Л А № 66
заседания Правления департамента по тарифам Приморского края

24 декабря 2014 г.
г. Владивосток
Присутствовали:

Члены Правления департамента по тарифам Приморского края:
	1.
	Неваленный Г.Н.
	Директор департамента

	2.
	Костина Г.В.
	Заместитель директора департамента

	3.
	Капорова О.В.
	Заместитель директора департамента

	4.
	Малюшицкий В.А.
	Заместитель директора департамента

	5.
	Колосова Н.И.
	Начальник отдела правовой экспертизы и административно-правового сопровождения

	6.
	Мосензова В.И.
	Начальник отдела инвестиционной политики и топливно-энергетических балансов

Специалисты департамента по тарифам Приморского края:
	1.
	Кончина Н.А.
	Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования

	2.
	Руднева Г.А.
	Главный консультант отдела экономического анализа и прогнозирования

	3.
	Высторопец М.А.
	Главный специалист-эксперт отдела экономического анализа и прогнозирования

	4.
	Трегубко Д.В.
	Специалист-эксперт отдела экономического анализа и прогнозирования

	5.
	Полякова М.А.
	Начальник отдела регулирования тарифов на электрическую энергию

	6.
	Коноваленко А.А.
	Ведущий специалист-эксперт отдела регулирования тарифов на электрическую энергию

	7.
	Галич Е.С.
	Главный специалист-эксперт отдела регулирования тарифов на электрическую энергию

	8.
	Шевердина В.Л.
	Специалист-эксперт отдела регулирования тарифов на электрическую энергию

	9.
	Богданова Н.В.
	Ведущий специалист-эксперт отдела регулирования цен на продукцию, товары и услуги

	10.
	Белова Д.З.
	Ведущий специалист-эксперт отдела экономического анализа и прогнозирования

Приглашенные:

	1.
	Хмель А.К.
	Генеральный директор ООО «Приморский газ»

	2.
	Безбородов С.В.
	Представитель ООО «Невский Хладокомбинат»

	3.
	Голота Э.А.
	Заявитель

	4.
	Патракеева А.С.
	Представитель ООО «Транснефтьэнерго»

	5.
	Лахман Н.В.
	Представитель ОАО «ВМТП»

	6.
	Соболев А.В.
	Представитель ОАО «ВМТП»

	7.
	Аксенов В.В.
	Представитель ОАО «Международный аэропорт Владивосток»

	8.
	Болобанова Н.Е.
	Представитель ОАО «Международный аэропорт Владивосток»

	9.
	Шурмистров В.А.
	Представитель ОАО «Изумруд»

	10.
	Рыбаков С.Л.
	Представитель ОАО «ФСК ЕЭС»

	11.
	Недро Т.Е.
	Представитель ОАО «ФСК ЕЭС»

	12.
	Пашков А.А.
	Представитель ОАО «ФСК ЕЭС»

	13.
	Макоско А.М.
	Представитель ОАО «ФСК ЕЭС»

	14.
	Погоришная И.А.
	Представитель филиала ОАО «ДРСК» - «Приморские электрические сети»

	15.
	Червяков А.Г.
	Представитель филиала ОАО «ДРСК» - «Приморские электрические сети»

	16.
	Харитинова С.А.
	Представитель ОАО «ДЭК»

	17.
	Яковлев А.А.
	Представитель ОАО «ДЭК»

	18.
	Кропотова Е.Ю.
	Представитель ОАО «ДВЭУК»

Вел заседание Г.Н. Неваленный – директор департамента по тарифам Приморского края.
Повестка дня:
4. Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги  по передаче электрической энергии  по сетям территориальных сетевых  организаций, оказывающих указанные услуги, на территории Приморского края на 2015 год.
6. Об установлении долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций Приморского края на период с 2015 по 2019 годы.

7. Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Приморского края.
8. Об установлении тарифов для сетевых организаций, оказывающих   услуги по передаче электрической энергии на территории Приморского края, приобретающих ее в целях компенсации потерь в сетях, принадлежащих данным организациям  на праве собственности или ином законном  основании, у ОАО «Дальневосточная энергетическая компания»  на 2015 год.

По четвертому вопросу повестки дня сообщение сделала заместитель директора департамента Костина Г.В., которая доложила, что были рассчитаны единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям территориальных сетевых организаций Приморского края на 2015 год. При расчете учтены НВВ 42 сетевых организаций (общая сумма 7 315 943,54 тыс. руб.) и объемы электрической энергии по сетям указанных организаций.

Таким образом, единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям территориальных сетевых организаций Приморского края на 2015 год, составят
	№ п/п
	Тарифные группы потребителей электрической энергии (мощности)
	Единица измерения
	1 полугодие 2015 года
	2 полугодие 2015 года

	Диапазоны напряжения
	Диапазоны напряжения

	BH
	CH-I
	CH-II
	HH
	BH
	CH-I
	CH-II
	HH

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС)

	1.1.
	Одноставочный тариф
	руб./кВт·ч
	1,35025
	2,13634
	2,26965
	2,40170
	1,56886
	2,41630
	2,60012
	2,78032

	1.2.
	Двухставочный тариф

	1.2.1.
	- ставка за содержание электрических сетей
	руб./кВт·мес.
	198,07336
	227,99585
	457,39648
	694,05139
	994,91888
	1472,37463
	1188,57166
	950,63130

	1.2.2.
	- ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях
	руб./кВт·ч
	1,05011
	1,78432
	1,33585
	1,07876
	0,06146
	0,13992
	0,18575
	0,51112

	2.
	Население и приравненные к нему категории потребителей (тарифы указываются с учетом НДС)

	2.1.
	Одноставочный тариф
	руб./кВт·ч
	0,19884
	0,01298

	3.
	Население и приравненные к нему категории потребителей (тарифы указываются с учетом НДС)

	3.1.
	Население, за исключением указанного в пунктах 3.2 и 3.3

	Одноставочный тариф
	руб./кВт ч
	0,19884
	0,01180

	3.2.
	Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) электроотопительными установками

	Одноставочный тариф
	руб./кВт·ч
	0,19884
	0,01180

	3.3.
	Население, проживающее в сельских населенных пунктах

	Одноставочный тариф
	руб./кВт·ч
	0,19884
	0,01180

	3.4.
	Приравненные к населению категории потребителей

	Одноставочный тариф
	руб./кВт·ч
	0,19884
	0,01298

	Величина перекрестного субсидирования, учтенная в ценах (тарифах) на услуги по передаче электрической энергии
	тыс. руб.
	Диапазоны напряжения
	Диапазоны напряжения

	BH
	CH-I
	CH-II
	HH
	BH
	CH-I
	CH-II
	HH

	966637,93
	449418,11
	849102,72
	678873,61
	1023851,00
	440969,00
	868040,00
	554933,24

	№ п/п
	Наименование сетевой организации с указанием необходимой валовой выручки (без учета оплаты потерь), НВВ которой учтена при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Приморском крае
	НВВ сетевых организаций без учета оплаты потерь, учтенная при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Приморском крае

тыс. руб.

Принято решение:

 Установить и ввести в действие с 01 января  по 31 декабря 2015 года  единые (котловые) тарифы на услуги  по передаче электрической энергии  по сетям территориальных сетевых организаций, оказывающих указанные услуги, на территории Приморского края согласно приложению к постановлению № 65/4.

Шесть членов правления проголосовали «за» принятие решения.

Представитель НП «Совет рынка» направил письмо о заочном голосовании с позицией «против», поскольку не был ознакомлен с полным пакетом документов по вопросу.

По шестому вопросу повестки дня сообщение сделали специалисты отдела экономического анализа и прогнозирования и отдела регулирования тарифов на электрическую энергию, которые доложили, что в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»
были определены долгосрочные параметры регулирования деятельности территориальных сетевых организаций Приморского края на период с 2015 по 2019 годы.

НВВ сетевым организациям:

Октябрьское РМУПЭС, ОАО «НМРП», ООО «РЭС», ЗАО «ГХК «Бор», ООО «ФСК «Никита», ООО «Электросеть» с. Черниговка были определены на Правлении 03 декабря 2014 г. (протокол № 57); ООО «Спассэлектроконтроль», ООО «Дальмебель», ООО «Энергия» с. Черниговка, ООО «Кировская электросеть», ООО «Электросервис - Сети», ООО «УК ПВЭСиК», ООО «Приморский лесокомбинат», ОАО «ЕВРАЗ НМТП», ЗАО «УМЖК «Приморская соя», ООО «ТРАНЗИТ-ЛЕС», ОАО «Спасскэлектросеть», ОАО «Восточный порт», ОАО «Приморскуголь», «Арсеньевэлектросервис», ООО «Энергетические сети Преображения», МУП «Уссурийск-Электросеть» на Правлении 10 декабря 2014 г. были определены на заседании Правления 10.12.2014 (протокол № 59);

ОАО «Хасанкоммунэнерго», Хорольское МУПЭС, ЗАО «Коммунэлектросервис», ЗАО «Дальневосточный судомеханический завод», ОАО «Михайловскагропромэнерго», ООО «Управляющая компания «ТЭК Арсеньев», ООО «Коммунальные сети», ОАО «Оборонэнерго» филиал «Приморский», ОАО «РЖД», ООО «Инфраструктура» ООО «Эксперт» пгт. Кавалерово были определены на  заседании Правления 17 декабря 2014 г. (протокол № 62);

МУПВ «ВПЭС», ОАО «Электросервис» пгт. Кавалерово были определены на заседании Правления 19 декабря 2014 г. (протокол № 64).

При этом, с учетом утвержденного сводного баланса и предельного уровня роста тарифов на 2015 год, Правлением департамента по тарифам было принято решение исключить из состава НВВ сетевых организаций на 2015 год статьи расходов, связанные с реализацией утвержденных инвестиционных программ и компенсацией выпадающих доходов от льготного технологического присоединения.
В результате этого, НВВ составили:

	Предприятия
	2015 год

	НВВ (утвержденная) в тариф
	НВВ (предварительная)
	инвестиционная программа с налогом на прибыль
	выпадающие доходы по технологическому присоединению

	Предприятия коммунальной энергетики (транспортировщики)

	факт, план 2014 года
	план 2015 года

	МУПВ "Владивостокское ПЭС"
	481867,75
	510087,00
	12475,0
	5081,407
	10662,840

	ООО "Энергия" с.Черниговка
	32814,07
	36800,91
	2815,00
	1075,662
	96,180

	Хорольское МУП ЭС
	32219,800
	32374,01

	0,000
	154,210

	МУП "Уссурийск-электросеть"
	185935,130
	213619,835
	22457,50
	2542,815
	2684,390

	Октябрьское РМУПЭС
	34251,81
	41205,52
	4059,50
	1627,934
	1266,280

	ООО "Кировская электросеть"
	44342,54
	47005,18
	2455,00
	100,961
	106,680

	ОАО "Электросервис" п.Кавалерово
	68569,430
	78940,71
	9337,50
	484,517
	549,260

	ОАО "Спасскэлектросеть"
	128611,00
	142498,09
	11012,50
	1724,856
	1149,730

	ОАО "Михайловскагропромэнерго"
	44570,55
	51750,15
	5500,00
	846,505
	833,100

	ОАО "Оборонэнерго" филиал "Приморский"
	530446,23
	597396,14
	64325,40
	143,863
	2480,650

	ООО "Электросервис-Сети" г.Дальнеречинск
	64989,64
	77962,32
	8855,00
	1678,069
	2439,610

	ЗАО "Коммунэлектросервис" г.Дальнегорск
	90092,950
	103235,23
	10101,25
	1010,730
	2030,300

	ОАО "Арсеньевэлектросервис"
	105831,460
	122481,77
	14155,00
	663,479
	1831,830

	ОАО "Хасанкоммунэнерго"
	164239,120
	193040,38
	21872,50
	3591,846
	3336,910

	ООО "Коммунальные сети" г.Лесозаводск
	155466,460
	189746,250
	17670,00
	6894,300
	9715,490

	ООО "Энергетические сети Преображения"
	13255,19
	14576,08

	526,493
	794,400

	ООО "Электросеть" с.Черниговка
	8082,76
	9679,1
	1280,00
	0,000
	316,340

	ООО "РЭС" г.Большой камень
	23516,66
	26371,41
	2854,75
	0,000
	0,000

	ЗАО "УМЖК" Приморская соя"
	3833,04
	3833,04
	0,00
	0,000
	0,000

	ОАО "Восточный порт"
	17824,210
	17856,5
	0,00
	32,291
	0,000

	ООО Приморский лесокомбинат"
	2418,62
	2418,62
	0,00
	0,000
	0,000

	Филиал ОАО "РЖД" - "Трансэнерго" (Дальневосточная дирекция по энергообеспечению"
	33503,55
	33503,55
	0,00
	0,000
	0,000

	ЗАО "ГХК Бор"
	4949,28
	4949,28

	0,000
	0,000

	ООО "Никита"
	3291,33
	3728,83
	437,50
	0,000
	0,000

	ООО "Дальмебель"
	2738,74
	2738,73
	0,00
	0,000
	0,000

	ОАО "НМРП"
	1692,47
	1692,47
	0,00
	0,000
	0,000

	ООО "УК ПВЭСиК"
	3375,69
	3375,69

	0,000
	0,000

	ООО "ТРАНЗИТ-ЛЕС"
	1745,69
	1745,69
	0,00
	0,000
	0,000

	ООО "Инфраструктура"
	5976,25
	5976,25
	0,00
	0,000
	0,000

	ЗАО "ДВСМЗ"
	2684,02
	2684,02
	0,00
	0,000
	0,000

	ООО "УК "ТЭК Арсеньев"
	2383,61
	2383,61
	0,00
	0,000
	0,000

	ОАО "Приморскуголь"
	522,86
	522,86
	0,00
	0,000
	0,000

	ОАО "ЕВРАЗ НМТП"
	3656,01
	3656,01
	0,00
	0,000
	0,000

Рассмотрев и обсудив данный вопрос, решили:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для территориальных сетевых организаций Приморского края на период с 2015 по 2019 годы, в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций (согласно приложению № 1 к постановлению № 65/6).

2. Определить НВВ сетевых организаций на долгосрочный период регулирования (без учета оплаты потерь) (согласно приложению № 2 1 к постановлению № 65/6).
Шесть членов правления проголосовали «за» принятие решения.

Представитель НП «Совет рынка» направил письмо о заочном голосовании с позицией «воздержался».

По седьмому вопросу повестки дня сообщение сделали специалисты отдела экономического анализа и прогнозирования и отдела регулирования тарифов на электрическую энергию, которые доложили, что в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2011 года         № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» были рассчитаны индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Приморского края.
С учетом сводного баланса и НВВ сетевых организаций, установленных при рассмотрении шестого вопроса данного заседания Правления, предлагаются к утверждению индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Приморского края.
Рассмотрев и обсудив данный вопрос, решили:
Установить с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Приморского края согласно приложению к постановлению № 65/8.
По восьмому вопросу повести дня сообщение заместитель директора департамента Костина Г.В., которая сообщила, что в соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правлению департамента по тарифам Приморского края предлагаются к утверждению тарифы для сетевых организаций, оказывающих   услуги по передаче электрической энергии на территории Приморского края, приобретающих ее в целях компенсации потерь в сетях, принадлежащих данным организациям на праве собственности или ином законном  основании, у ОАО «Дальневосточная энергетическая компания»  на 2015 год.

Решили:

Установить   и   ввести   в   действие  с 01 января  2015 года по 31 декабря 2015 года   тарифы на электрическую энергию для сетевых организаций, оказывающих услуги по передаче электрической энергии на территории Приморского края, приобретающих ее в целях компенсации потерь в сетях, принадлежащих данным организациям на праве собственности или ином законном основании, у ОАО «Дальневосточная энергетическая компания»  согласно приложению к постановлению № 65/8.

Шесть членов правления проголосовали «за» принятие решения.

Представитель НП «Совет рынка» направил письмо о заочном голосовании с позицией «воздержался».

[image: image1.jpg]

Выписка верна                                                                                                         Д.З. Белова